



Prøve: Sirius Færdighedsprøve 1 (HTM)

Titelforkortelse: SIFP1

Formål:

Formålet med denne prøve er at komme i gang med at opøve de færdigheder, der skal til for at kunne sammensætte et HTM eller freestyle program.

Formålet er at fremme et stærkt og positivt samarbejde mellem hund og fører samt at fremme kreativitet i forhold til selv at finde på nye ideer og tricks, som hunden kan lære.

Der gives feedback på hver øvelse.

Betingelser for prøvedeltagelse:

Minimumsalder: 8 måneder.
Max video længde: 8 minutter.
Dato for indsendelse: Fra 13/3-2024

Hunde af alle racer, med og uden FCI-stambog, kan deltage.

Øvelsesbeskrivelse:

Mindst 9 ud af 10 øvelser skal udføres, og man vælger selv hvilken, der ikke filmes.

Fører vælger selv den rækkefølge øvelserne vises i.

Færdighedsprøverne tilgodeser hunde af alle racer og bygninger, og man kan (men skal ikke) derfor altid vælge 1 øvelse fra, som man vurderer, ikke er god for ens hund at lave enten pga. dens fysik, eller fordi øvelsen af anden årsag ikke passer til hunden. Ønskes dette, angives det i kommentarfeltet når prøven indsendes.

Der må belønnes med lydløst legetøj eller godbidder i løbet af prøven, men dette skal ske mellem trickene/kæderne af tricks og i et tydeligt og på forhånd afmærket hjørne af "prøvearealet". Området kan afmærkes med kegler, ringbånd, en hundesnor eller lign. Hvis du vælger ikke at belønne mellem øvelserne, hold gerne en kort pause på 5 sekunder så det er en tydelige afgrænsning mellem opgaverne.

Hunden må (men skal ikke) føres i line. Det er førers ansvar, at linen ikke generer hunden under udførelsen af øvelserne. Hunden kan have line på i hele eller dele prøven alt efter behov. Generes hunden ikke af linen, påvirker linen ikke bedømmelsen hverken i positiv eller negativ retning.

I valg af øvelser skal føreren tage med i sine overvejelser, at øvelsen eller træningens mange gentagelser af øvelsen ikke overbelaster hundens fysik eller psyke og ikke på hverken lang eller kort sigt giver anledning til frygt for skader. En dygtig hundefører kan træne en hund til næsten alt, men i færdighedsprøven ønsker vi at se sunde, glade hunde udføre tricks, der er sunde for dem at udføre.



Hunde på 8 måneder eller ældre må stille op.

Der lægges vægt på følgende:

Der lægges vægt på, at hunden og føreren udstråler glæde ved arbejdet og at trickene udføres velvilligt.

Der lægges vægt på samarbejdet mellem hunden og fører.

Der lægges vægt på flow i trickene og kæderne af tricks.

Præcision og teknik er ikke i hovedsædet ved færdighedsprøverne.

Der trækkes ikke for gøen.

Bedømmelser:

Ikke bestået:

Øvelsen kan ikke gennemføres på dagen.

Føreren bruger fysisk manipulation, for at få hunden til at udføre øvelsen.

Dommeren vurderer, at øvelsen er skadelig eller ubehagelig for hunden at udføre.

Eller

Hunden viser nogen forståelse for øvelsen og udfører den til dels. Hunden er ført i line, og linen har medført store problemer for hunden.

Eller

Hunden udfører øvelsen, men med usikkerhed eller behov for ekstra hjælp.

Hunden er ført i line, og linen har været i vejen for hunden (der trækkes ikke for at hunden føres i line, hvis ikke linen kommer i vejen for hunden)

Bestået

Øvelsen udføres acceptabelt i forhold til øvelsesbeskrivelsen.

Eller

Hunden viser stor sikkerhed i øvelsen.

Eller

Øvelsen er gennemført med stor villighed og glæde fra hundens side.

Hunden arbejder på verbale kommandoer. Enkelte diskrete kropssignaler kan accepteres.

Hjælp:

Føreren må opmuntre hunden verbalt og med kropssignaler gennem prøven. Der lægges vægt på at føreren støtter hunden og hjælper den gennem prøven, så det bliver en glad og positiv oplevelse for begge parter.



1. Slalom mellem ben

Hunden laver slalom mellem førerens ben, mens føreren går 8 skridt forlæns. Hunden bevæger sig forlæns.

2. Bakkeøvelser

Hunden bevæger sig 4 skridt baglæns i en lige linje i retning væk fra føreren. Føreren må gå med hunden, men hunden skal selv bevæge sig baglæns uden pres fra førerens kropssprog. Det regnes som et skridt, når hunden flytter et bagben baglæns. Dvs. at hunden skal flytte et bagben baglæns 4 gange

3. Cirkler

Hunden cirkler rundt om føreren. Den skal mindst 2 gange rundt om føreren. Føreren står enten stille på stedet eller drejer rundt på stedet i modsat retning af hunden.

OBS! I alle cirkeløvelser går hunden forlæns, og ikke baglæns, rundt om føreren.

4. Twist

Hunden drejer rundt om sig selv mindst 2 gange i samme retning.

5. Spring

Hunden springer over en stok, som føreren holder i en eller to hænder.

Et spring er defineret som, at alle 4 poter løftes fra jorden på en gang.

OBS! Der er ingen krav til hvor højt hundens skal springe.

6. Potearbejde

Hunden giver pote – dvs. lægger den ene pote i førerens hånd. Poten skal røre hånden, men behøver ikke ligge der i længere tid.

7. Target-arbejde

Hunden løber 2 meter frem foran føreren til en targetplade, der ligger på jorden og bliver stående med en/to forpote/r på eller en del af en pote på pladen i mindst 3 sekunder.

8. Rekvisit arbejde

Hunden går forlæns rundt om en stok, som føreren holder i hånden. Føreren bestemmer selv hvilken vej, hunden skal bevæge sig rundt om stokken. Den skal mindst 2 gange rundt om stokken.

9. Positionsarbejde/fastholdelse af positioner:

Hunden lægger hovedet fladt ned på jorden eller lægger det på førerens hånd, knæ eller anden kropsdel og holder positionen i mindst 3 sekunder.

10. Den frie øvelse

Der vises et trick efter førerens eget valg, som ikke er vist andet steds i prøven.



PRØVEAFLÆGGELSE

Prøveaflægning i denne siriusprøve foregår som en "online prøve", dvs. du fremsender/uploader en færdigredigeret video af maksimalt den længde, som fremgår af øvelsesbeskrivelsen, der viser hund og fører, der udfører de i prøven indeholdte øvelser. Både fører og hund skal kunne ses på videoen under alle øvelserne.

Prøven skal filmes ud i ét, dvs. der må ikke klippes mellem de enkelte øvelser, ligesom til en prøve, hvor man er fysisk til stede. Videoen må dog ikke stamme fra en rigtig prøve, men skal være filmet til formålet.

Fører må ikke have godbidder, legetøj, klikker eller lignende i hånden under udførelse af de enkelte øvelser. Det er førerens ansvar, at dette er tydeligt. Der må gerne belønnes, straks kriterierne for øvelsen er opnået. Der må gerne være en hjælper/videograf der fortæller hvad den næste opgave er. Fører må også gerne bruge en "huskeliste"

Føreren er ansvarlig for at tilse, at bedømmeren kan vurdere, at afstandene er opnået (såfremt afstandskrav er indeholdt i prøven). Prøven bedømmes med "bestået/ikke bestået" (ikke point). Såfremt der er 1 til 2 øvelser, der ikke lever op til kriterierne indeholdt i prøven, har hund og fører mulighed for at gå op i disse øvelser igen en enkelt gang.

Prøvevideoen skal uploades via hundeweb.dk/sirius. Du skal uploade videoen til Youtube og uploade link til videoen. Videoen til prøven skal være en sammenhængende video (ikke playliste). Når video uploades skal den udgives som offentlig eller skjult, man må ikke vælge privat.